

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-88
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5-50

Wydawana w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za umowę adres 30 gr.
Wychodzi oddziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powszechnych
Konto PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

OKRYCIA DAMSKIE

Józef ZUCKER, Kraków, Poselaka 9
poleca płaszcz w wielkim wyborze,
CENY NISZKIE. DOGDANE WARUNKI.

Na szczytach blagi

P. poseł Wacław Makowski, profesor ideologii marszałka Piłsudskiego na uniwersytecie warszawskim, przewodniczący sejmowej komisji konstytucyjnej, zamieścił w ostatnim numerze „Wiadomości Literackich” (Nr. 377) obrzygni artykuł p. t. „Zadanie żywego pokolenia”. Kto znajdzie cierpliwość, żeby przeczytać ten tasiecmowy elaborat i przedrzeć się przez nudę jego kwiecistych nonsensów, ten będzie zdumiony jego zupełną pustką wewnętrzną, brakiem jakiegokolwiek myśli i zada sobie pytanie, jak można aż tyle napisać, żeby nie powiedzieć nic.

Z całym podziwem dla niezwykłego talentu tak kompletnie pustej wielomowności postaramy się z tej powodzi frazesów, nie trzymających kupy, wyłonić bodaj odrobinę piany, aby naszym czytelnikom pokazać wprost nieprawdopodobne ubóstwo umysłowe sanacyjnych usiłowń dorobienia motyłów do zniesienia konstytucji.

„Trzeba mieć odwagę (?) stwierdzić, — pisze p. Makowski — że państwo, którego... jedynym celem jest tworzenie prawa, wykonywanie prawa i stosowanie prawa, — należy do przeszłości”.

To pisze profesor prawa! Rzeczywiście, miewzylka to odwaga! A więc: adieu prawo! Albowiem „nowe państwo”, państwo sanacyjne będzie miało cel wprost przeciwny: tworzenie bezprawia, wykonywanie bezprawia i stosowanie bezprawia.

„Trzeba zrozumieć, — czytamy dalej w sążnistej elokubracji p. Makowskiego, — że zmiana uległy zasady. Zmieniła się istota stosunku jednostki do zbiorowości”.

Co to znaczy? Czy ma to jakiś sens? Owszem. Jeżeli pod nazwą „jednostki” podstawimy pośła sejmowego, a za wyobraźniela „zbiorowości” użamy Koszka - Biernackiego, to od razu pojmiemy, co autor chciał powiedzieć. Adieu prawo!

Przez bezwiedny czy też złośliwy przypadek tuż po elokubracji p. Makowskiego został zamieszczony odczyt Bernarda Shawa o „zmierzchu demokracji”. Czytamy tam, że „w harbarzyńskich krajach kontynentu europejskiego, a mianowicie w Hiszpanii, Włoszech, na Węgrzech, w Jugosławii, Rosji i Polsce brytyjski system parlamentarny nie został prosto przezgnie usunięty na bok, ale brutalnie odtracono, a zastąpiła go dyktatura”. Shaw głosi zatem „zmierzch demokracji” w krajach „harbarzyńskich”.

Odpowiednikiem tego „zmierzchu demokracji” w krajach harbarzyńskich” jest zmierzch zdrowego rozumu czyli zamknięcie umysłu w głowach sanacyjnych profesorów.

Tak, czcigodny BB! Z maku powstałeś, w burdę się obróciłeś...



SEN. DOROTA KLUSZYŃSKA

Idziemy naprzód!

Prawie dwa miliony kobiet różnych narodowości swia pod sztandarami socjalistycznymi i należą do Międzynarodówki Socjalistycznej.

Jeszcze w końcu ubiegłego wieku kobiety socjalistki stanowiły niedzielną grupę w poszczególnych partiach. Były to ofiarniczki, które głosiły „nowe prawdy” niechętnie słuchane mityklo przez mężczyzn ale i przez kobiety.

Dokonał się jednak wielki i głęboko sięgający przewrót, bo większość kobiet do życia gospodarczego, politycznego i naukowego na pierwszorzędne znaczenie.

Przywódcy socjalizmu, jak Bebel, zrozumieili, że nowy porządek społeczny dokonany się musi przy czynnym udziale kobiet.

Sprawa wyzwolenia połowy ludzkości z tyśnicie lat liczącej niewoli nie jest sprawą łatwą. Oprócz praw pisanie — obowiązek — cząstowe, działające naistnie i najdłuższe. Jednak na całej kuli ziemskiej ruch wyzwolenicy kobiet dokonuje się i zależnie od środowiska, wczesniej czy później kobiety będą pełnoprawnymi obywatelkami!

Nie można sobie wyobrazić, żeby świat mógł przesć to samą drogą długi i uciążliwą w kierunku wstępnym w stosunku do pozycyi, zdobytych przez kobiety. Żadne metody nie mogą być użyte tu na powrozenie!

Kobiety zdobyły prawo do wiedzy, do pracy i prawa politycznego.

Dałże zdobyćże się naturalna konsekwencja tych pierwszych. Rozlega się potężnym głosem wołanie o świadome macierzyństwo, najważniejszy problem życia kobiecego.

Socjalizm wskazuje drogę do rozwiązania tych wszystkich problemów przy czynnym udziale samych kobiet.

Aby kobiety zrozumiały jakie przyczyny działają i wywołują klęski, które całym ciężarem spa-

dejają na lud pracujący, organizują od 1910 r. socjalistki wszystkich krajów dnię propagandy, nazywane „Dniami kobiet”. Sprawa militarna, wojen, sprawa alkoholizmu, który niszczy klasę robotniczą, szczęście rodziny — to są zagadnienia domagające się podjęcia czynnej akcji ze strony kobiet. Jako wyborczynie mogą wazyć na szali swoimi głosami, o ile zrozumieją, że w ich rękach spoczywają możliwości i na nich ciąży odpowiedzialność za zmartwienie tych możliwości. W Polsce w okresie zmagania się z prądami dyktatorskimi świadomość polityczna kobiet nie jest sprawą obojętną.

Toczy się walka na całym świecie. Atak reakcji wspartej o śnacho jest tak wielki, że potrzeba skądś całą zbiorową wolę, żeby utrzymać najebraną falę. „Dzień kobiet” nabiera więc szczególnego znaczenia w tych warunkach. Nie może też ograniczyć się do udziału samych kobiet. Zresztą sprawa pracy organizacyjnej wśród kobiet nie jest już sprawą wewnętrzną poszczególnej partii. Na terenie międzynarodowym trzeba zdać rachunek, co się dokonało w tej dziedzinie. Co roku obraduje międzynarodowy socjalistyczny komitet kobiecy w sprawach uświadamienia socjalistycznego kobiet, organizowania „Dnia kobiet”, manifestacji przeciwko wojnie i t. d. Hasłem rozlegającym się po przez granice jest niezłomny solidarność w obronie zdobytych praw i walka o prawa w tych krajach, gdzie jeszcze kobiety nie są pełnoprawnymi obywatelkami.

„Dzień kobiet” w Polsce jest świadectwem, że socjalistyczna świadomość wzrasta, mimo wyjątkowo trudnych warunków, w jakich żyje klasa pracująca w Polsce. Klęska bezrobocia bowiem w dużej mierze przeszkadza normalnej pracy wśród kobiet, niemniej należy stwierdzić, że szeroki nasz nie maleje. W rodzaju socjalistycznych kobiet zajmujemy poczesne miejsce.

Atak przemysłowców na 8-godzinny dzień pracy

W Nrze 9 „Przemysł Metalowcy”, organu Polskiego Związku Przemysłowców, z dnia 28 lutego br., w sprawie 8-god. dnia pracy, zamieszczono następujący artykuł:

„Wielokrotnie dawaliśmy wyraz w Przemśle Metalowców przekonaniu, że najskrajniejszą reformą społeczną nietykłą dla narodu polskiego jest całość, ale nawet dla samej klasy pracowniczej była reglamentacja czasu pracy, a w szczególności — jego skrócenie do najniższego na świecie normy 46 godzin tygodniowo. W tej samej sprawie mamy do zanotowania artykuły, które drukują się obecnie w znanym, a często przez nas cytowanym tygodniku łódzkim „Prawda”, pod ogólnym tytułem „Zdobycze społeczne”.

Pierwszy z tych artykułów, pisany z talentem i dużym temperamentem pisarskim, ukazał się w Nr. 7 „Prawdy” z dnia 15 lutego br. pt. „Skierowany czas” przekonania, że w tym zeszłym tygodniu liczbami i w sposób przekonywujący nie szczędząc dosadnej charakterystyki, wielką skądinąd też „zdobycze społeczne”.

„Nie mogąc z braku miejsca przedrukować całego artykułu, przycinamy z niego poniżej następujący wyjątek, będący w pewnej mierze streżeniem poprzednich wywodów, do których odsyłamy zainteresujących się tem zagadnieniem naszych czytelników.

„Nie pomniejszając roli, jaką w naszym kraju polskiej produkcji przemysłowej, a tem samem w wyżywianiu naszego robotnika polskiego i w podleganiu fundamentów ustroju społecznego spełnia i spełniać inne jeszcze „zdobycze” społeczne, oraz nieszczę, na sobie stempel socjalistyczny nasz i skłaniam, za najważniejszą przyczynę naszej biedy, naszego bezrobocia, zaniku zdolności kredytowej i wzrostu stopy procentowej do lich wiarskiego poziomu trzeba uznać skrócenie czasu pracy. Gdyby reforma ta, z względu na jej inicjatorów, nie nosiła wszelkich cech popójletki głupoty i bezmyślności, mogłaby się w niej dopatrywać planowego przedsięwzięcia, obliczonego na zwabienie inwestycji, powracającej do niezależnej egzystencji państwowej.

„Robotników w niepodległej Polsce należało przedwzrostkiem zapewnić możność poprawienia swojej egzystencji materialnej. Należało o stworzyć przed nim szeroko wszystkie drogi, na których pracowitość i oszczędność mogłaby dojść do lepszego jutra. Mądrość socjalistyczna oszłodziła, że w tym celu należy przedwzrostkiem dać nam więcej czasu wolnego i podporadawa nam 750 godzin rocznie wydatków zbrodniczo z budżetu produkcji przemysłowej.

„Prezent tam dla robotnika był zupełnie bez-

zrozumiany. Nie odczuwał jej potrzeby, bo daleko nam jeszcze do tego stanu dobrobytu i cywilizacji, przy którym nawet wolny czas można produkcyjnie wykorzystać, zaspakajając szereg potrzeb materialnych i duchowych i stwarzając nie samym warunkami dla wytwórczości nowych dóbr cywilizacyjnych.

„Ale ten bezużyteczny prezent został przez lekomyślnych dobrodziejów nabyty za zabrowane państwu i gospodarce narodowej możliwości rozwojowe i zdolność do pomyślenia materialnego dobrobytu ludności. Wetknęli robotnikowi w rękę kwiatki i kazano sławić się za „wspaniały” dar, nie przewidując w najwężej bezmyślności, że równocześnie pozbawiono go owoców, którego załączek razem z kwiatkami zerwano z siebie”.

W czasie Kustrofałowej bezrobocia, kiedy wielu ludzi porzastało bez pracy, a temsamem bez kateki, chyba, aby szary robotnik techniki i system racjonalizacji pracy kwalitownie po-

Przemysłowcy metalowi przeciw ubezpieczeniu socjalnym

Dnia 26 lutego odbyło się doroczne plenarne zebranie Izby przemysłowców-handlowej, na którym m. in. przemawiał inżynier S. J. Okolski, znany przemysłowiec w Warszawie, na temat zaliczeń cen. P. inż. Okolski przedwzrostkiem stanął na stanowisku, że koszty robotnicy muszą ulec zmianom, które według jego określenia w kalkulacji wynoszą 20%, a dopiero po przeprowadzeniu tej zasadniczej zmiany, czyli obniżenia zarobków robotniczych — przemysłowcy będą w możności przeprowadzić obniżkę cen i to po przeprowadzeniu gruntownej kalkulacji. Największą bolączką p. inż. Okolskiego są wydatki na świadczenia socjalne i jego przemówienie na ten temat było następujące:

„Wydatki na świadczenia socjalne otwierają duże możliwości do redukcji. Nie będą przykrotywał p. radców, osobiście odczuwających dotkliwie ciężary socjalnych świadczeń, że w czasie, gdy każdy grosz we wpływach i wydatkach ma znaczenie, setki tysięcy i miliony wydawane przez Kasy chorych na kosztowne inwestycje szpitalne, ulżwiśkiska, pensjonaty, gmachy biurowe, ub. nie-jednokrotnie budowane na kredyty, wymuszony od dostawców, dalej — że skomplikowana biurowość, wymagająca nadmiernej personelu, wreszcie nadużywanie świadczeń, wydanych, jak np. kosztowne leczenie bez zadania sobie lepszego celu, wszystko to stoi w jakrwałwej sprzeczności z zasadami koniecznej oszczędności i racjonalnej or-

PAMIĘTAJĄCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

większa wydajność pracy i w ten sposób zwiększa robotnicze kadry bezrobotnych, to wówczas polscy przemysłowcy mogą o przedłużeniu czasu pracy. Na całym świecie — tak ekonomicy, jak i przemysłowcy, inklinujący bezrobocie jako lepsze społecznie — przemysłowcy nad skróceniem czasu pracy, co już od kilkunastu miesięcy wprowadził amerykański przemysłowiec Ford, — a polscy przemysłowcy, w tym samym okresie czasu, pragną robotnika doprowadzić do niewolniczych warunków, by pracował po 12 godzin dziennie i żył w jaknajgorszych warunkach materialnych.

Oto poglądy i cele naszego profesorów-przemysłowców. Niechaj robotnicy będą na wszystko przygotowanymi, gdyż nasz społeczny przemysłowiec, którego podobne marzenia będą uwalniały nas, wkrótce strótkami i metodami wprowadzić w życie.

ganizacji. Też, konieczne swe przemówienie, prze-p. radców o uchwaleńniu wniosku następującego: Zebranie plenarne Izby przemysłowców-handlowej w Warszawie uchwaliło zwiększenie się władz Izby do szóstki o prośbie o niezwłoczne zażalenie szczegółowej analizy wydatków Kas Chorych i Zakładów Ubezpieczeń Społecznych, w celu zaniechania na czas kryzysu inwestycyj, dających się odłożyć oraz zastosowanie stale jaknajdalej idących oszczędności eksploatacyjnych. Wynikiem badania powinien być wniosek ustanowienia częściowej niewielkiej zapłaty przez ubezpieczonych za otrzymane świadczenia chorobowe oraz wniosek zmniejszenia składek, wpłacanych zarówno przez pracodawców jak i pracowników.

Przemówienie p. Okolskiego niezbędzie dowodzi, że „przemysłowcy metalowi obecnie wykonują rolę instruktorów wskazujących, gdzie i w jakim kierunku należy wypaczyć taką czy inną ustawę. Zjadę się, że tego rodzaju rada niezbyt doniosła wpływa na opinie wybitnego przemysłowca. Raczę należałoby się zajmować ulepszczeniem metod pracy, by w ten sposób można było osiągnąć oszczędności w materiale, kosztach handlowych i t. p. Prowadzenie pracy wybitnie związane z przemysłem, powinno być w interesie każdego przemysłowca, a nie wtrącanie się do kwestyj, które nie mając nic wspólnego, albo też b. mało z działalnością inżyniera.

WIELKI WEDWABE Z WYSTAWY

WYSTAWA „ZWORNIKA”

Najlepsze prace Marjii Rillerówny mają nie kobiety charakter. Kapitałny „Kościół w Wielogłowach” wyraża tyle temperamentu, siły i męskiej zwiartości wyrazu, że już ten jeden obraz wprowadza artystkę w grono poważnych naszych malarzek. Te same cechy posiada „Stajnia” oraz szereg prac granicznych. Szkoła, że portretowe studia, w innym duchu i szkolnym mozołe po-żeć, a graniczące zaledwie z poprawnością, wprowadzają konieczność uwzględnienia i drugiego poziomu w ocenie artystyki.

Ważnym różnorodnym w wyrazie plastycznym jest Kazimierz Rutkowski, który obok prac słabych, ma i takie, które zdradzają wiele smaku, kultury i talentu. W jego „Odwiedzinach”, mających za temat omlotową Zuzannę, kryje się szczęśliwie sułulność z brutalnością, kulturalne wyrażenie i dziełowym pyłmitywem. To jest wskaznik, co artysta dać może, gdyby opanował swą rozleniwioną woli i programu.

Sławka Rzepińskiego charakteryzuje oryginalna skala tonów śniadych i snych, omal metalicznych dyskretnym polskiemu. Wypowiada się najlepiej nie w akcie lub portretech — jeszcze chwytnej formy — ale w martwych naturach (z owocami i tulipanami), których indywidualny charakter koloru jest tu dominującą cechą.

Emil Szinagel przypominia Krche swem poszu-

OSTATNIE NOWOSCI WIOSENNE NADAL OBNIŻAMY CENY

TYLKO PIERWSZORZĘDNE GATUNKI

TURKEL Floriańska 22.

kwianiem oraz lo nowej formy plastycznej. — Mniejsza o to, że w martwych naturach znać u niego wpływ Czajana, a w pejzażu — Włameńka. Jeśli chodzi o sam poziom malarzkich wartości — „Pejzaz” jego, woli w liściach, miękkie w neutralnym kolorystyce, a frajupację niejcm „masy plastycznej”, zaliczyć trzeba do najlepszych na wystawie.

Zalobnym komponentem formy pejzazowej jest Marjan Szczęśliwa, który na skłonność do wartościowego rozkładu plam (stać obrazu jego nigdy w fotografii nie tracąc), ujętych w czarne obrysy uogólnionej formy, Szkoła, że dla artysty jego właściwie nie istnieje zagadnienie kolorystyczne i problem współzależności formy i koloru.

Zi głosem zapoznanych — obok J. Piwki, Wł. Stapińskiego, J. Hofmanówny i St. Koniskiego, wystawia szereg martwych natur barwno utalentowana młoda artystyka, Jadwiga Sperlińska, o-pierając się na formach koleborem i materialnym formami. Konstruowaniem lub uzupełnianiem artystycznym układem form z pogranicza abstrakcji. Wz w nich wyrażony wpływ Paryża, ale i swindoma swych zadań organizacja artystyczna, nakazująca liczyć się poważnie z twórczymi możliwościami debiutującej artystyki.

Z grafików, obok wspomnianego już Zyg. Króla i M. Rillerówny, bierze udział Tadeusz Cieślowski, umiejący w motywach architektonicznych oddawać pewne subtelności dźwięku słychów albo posługując się tylko czernią drukarską i bielą papierną, dawał złudzenia harmonji polichromii („Zóraw w Gdańsku”). Szczęśliwy Jerzy Wolf zdumiewa przedwzrostkiem techniczną

bięgłością, jaką rzadko kto w Polsce może się po-zyszczyć.

Wiele słuszności ma pogląd, że rzeźba jest miazrą poziomu kultury plastycznej narodu. Dlatego postępującym zjawiskiem jest w „Zworniku” dział rzeźby, który zwykłe omal pastkami świecił na wystawach w Pałacu Głównym i to, że każdy z czterech młodych rzeźbiarzy wnoszący wniósł wręcz odrębne ujęcia swej formy przestrzennej.

Stanisław Tracz ma pewien odłam romantyka („Bistok kobiety”) nietykło w wyrazie, ale i ujęciu formy. Franciszek Kalfas najlepiej wywiązuje się z rzeźb stosowanych tj. służących celom handlowym, przemysłowym, jeśli nie czysto użytkowym. Kubizm jego jest powierchowym, gdy geometryczna bryła ma wyrażać pewną ideę („Za-duszkii”, Chrystus zdźwigający krzyż), ale ułowniwszy się od obecnej m. psychizmem i form, potrafi dać realizm w formie pięknej „Kompozycje” wfiguracji. Z sumiennego realizmu, niekiedy przelotnego archaizującym skłonności, ale bez śluzia stylizacji, wychodzi zawsze Stanisław Majchrazk. Zjadę się, że w „Bezrobotnym” i „Bieście chłopca” słyszysz się jego dołocześniejszy program, bo „Głowa” i inne „Głowy” są nam tak bliskie, Szkoła, że utalentowanym rzeźbiarzem jest tak do-jmowny

Przeważnie zwracaliśmy uwagę na lepsze prace.

Echa przeszłości

Sanacynie dzienniki, siedząc z zapartym oddechem każde poruszenie p. Piłsudskiego, starając się odgadnąć każdą myśl i przewidzieć każdy zamiar jego. Dotychczas niedawno z dalekiej Madery, przybiegłszy solenizant, zaim wrocił do kraju i ogłosił dawno zamierzona pielgrzymkę do Ziemi Świętej. Wadoność fa nasuwa nam mimowolnie na myśl reminiscencje historyczne owego okresu dziejów ludzkości, w którym narody europejskie holdowały idei pobożnych pielgrzymek do Ziemi Św. Był to czas licznych wędrowek pielgrzymych do Palestyny, wędrowek przedsiębieranych niekiedy za samej tylko pobożności, najczęściej jednokrotnie łączących się z potrzebą eksploacji.

Miałowicy i wznuszący był obrad takiej pielgrzymki. Skruszony grzesznik szedł, wspierając się na kij zebraczym, w łachmannach, o prostej, tym cielecie z dalekich krajów hen nad Jordan. Tam naderzał oczem o grób Chrystusa, kazał się i przyrzekł poprawie, by uwolnić się od nekajacych ko wyrzutów sumienia, obciążonego zbyt wielkimi winami, zbyt ciężkimi zbrodniami. — Wśród słów żartowej modlitwy był się w pierś, w szadzi, że może przeleć wybiegdzie się trapiących go po nocach, we śnie widział tych, których nieładzko sierzędził. Tarzał się w prochu Ziemi Świętej, sadząc, że jeśli nie ładzie, to przynajmniej Pan święta, w którego wierzę, przebaczy mi srogie cęplenia i krew niewinnych. — W myśli ówczesnych zwycięzów religijnych przyobekł swa grzeszne ciało w okouta wosienności, głowę na znak skłucha przysypował popiołem i czekał emilkowania boskiego nad jego występną duszą. Często też zamylał się w pustelnicyznie klasztorze, by tam w samotności rozpatrytywać wszystkie swa grzechy, podłości i zbrodnie, nasłuchując w godzinach wieczornych, — czy też wśród zniecierpliwienia docieka czyjeś, nie odzwie się przezalżywa iek dotychczas przapca niego ofiar. Wyznaczył się wszelkimi grzechami, zapomniał przez wszystkich, bez względu na to, czy był biedny czy bogaty, możny, czy nie, nie znaczący.

Dawno to jednak, zamierzcie czasu tego rodzaju czestych i masowych pielgrzymek. Dziś nadeła już one do rzadkości, zdarzając się tylko sporadycznie, od czasu do czasu. Coraz umniejsza się bowiem liczba tych niezadowolonych, którzy sadzą, że w ten sposób uczczą krzyk własnego sumienia, nie rozniecając, że sumienie nie zamilknie dopódy, dopóki krzywdy nie zostanie naprawiona, bñł nowotwornym, a zbrodnia natycznie odpokitawiana. Jolga.

BEZWARZGLĘDNA ZNIZKA CEN!

Nowości na sezon wiosenny w Welnach, Jedwabiach już nadeszły
Najtaniej — W największym wyborze — kupujcie się tylko u
FREI WALDA, Kraków, Florjańska 44, I. p. piętro
oraz wielki wybór płócien, stolowizny, kolder, satyn, welvetów i t. p.

Nawet posłowie-sanatorzy sarkają na meldunki

Jak wiadomo naszym czytelnikom, sejmowa komisja administracyjna, która zajmuje się meldunkami plodem „Jadrosnej twórczości” wybrała podkomisie. Ale już na posiedzeniu komisyjnym okazała się rzecz charakterystyczna: Oto posłowie BB, mający styczność z dyktan samorządu, nie szczędzili słów krytyki za rozporządzenia o meldunkach, a pos. Pacholczyk przedłożył nawet rezolucję, wzywającą Rząd do zakończona rozporządzenia o meldunkach. Ciekawe również były

zapewnienia przewodniczącego pos. Polakiewiczza, że większość rządowa nie chciała, aby wszystkie przedłożenia opozycji były odrzucone.

Tworli i twory sanacynie ostatnich czasów jakoś zacinają — mimo posiadania przez BB większości — rozpełzał się lub samogromił. Z konstytucyjną nilako, pomysł opłat czy „grzywn” za leki w Kasach choroków odłożony na czas nieokreślony. Ustawa meldunkowa może też stracić duzo papieru po drodze...

Dalsze manifestacje w Poznaniu przeciw metodom imieninowym

O manifestacjach z dnia 19 bm. w Poznaniu pisze „Kurier Poznański”:

„O godz. 8 wieczorem odbywała się na Zamku galowka „imieninowa”, którą transparentowo przez miasteczko, umieszczone na budynku „Egipciady” na placu Wolności. Tymu publicznemu zebraniu na placu, zaczęły wówczas — podobnie jak dnia poprzedniego — wznosić okrzyki, zgłaszające zupełnie transjęnie z akademii imieninowej. W odpowiedzi na „Pieśńw Brygadę” rozbrzmiała znów „Rota”, której zawłtorowały zehiane tłumy wśród rozczystego usłuchu. Grupy młodzieży śpiewały różne pieśniaki okolicznościowe w rodzaju „Księżycu na Madrze” itd.

Manifestacje objęły cale miasto. Tymu publicznosci zgromadziły się równocześnie we wszystkich ważniejszych punktach. Przeciw manifestantom występowała z niesłychaną bezwzględnością policja piesza i konna, poromieszczaiana w wielkiej ilości po całym mieście (oddziały ulepiej pokuywane były nawet w podziemnych miejscach publicznych). Raz po razie powtarzają się szare policji konnej, policja zaś piesza była kol-

banami i palkami gumowymi. Dozilo do tego, że kiedy publiczność chroniła się do bram domów przed natarciem policji konnej, do bram tych wpadali policjanci, gonjąc te osoby po schodach, niekiedy do czwartego piętra w zwyz. M. in. policja wpadła do bramy Domu Akademickiego przy św. Marcynie 40 i puściła się w pościg po schodach za osobami, które się tam schronily, przyczem pobiciu ulegli mieszkańcy domu, którzy słysząc hałas, wyglądali ze swych pokojów. Szerog osób został powalony poturbowanych. Na ul. Pozostawiej jeden z przechodniów został strastowany przez policję konną; opatrzyło go Pogotowie Ratunkowe.

Aresztowano szereg osób. Manifestacje trwały do godz. 11 wieczorem. Miasto przez cały dzień, a zwłaszcza w godzinach wieczornych przedstawilo widok wręcz niezwykly. Ulicami przeciągały liczne oddziały policji pieszej i konnej oraz patrolo wojskowe z karabinami. Ustawicznie przejeżdżały wozy sanitarne, karetki Pogotowia Ratunkowego, oraz wielkie „kibitki” policyjne, przeznaczone do przewozu policjantów i osób aresztowanych.”

Wszelkie wędliny

znane z doborowej jakości
poleca firma

TOMASZ KNOBEL

Kraków, Długa 27. Tel. 135-31

Alę się i słabe. Co więcej — jest ich wcale duzo. Jest niepomysłnym zjawiskiem w „Zworniku” (za dągnię do ilości) Mówią, że „Zwornik” przeobrazi się w Krakowie w stację zarobku malarzy. To nie wyjdzie na zdrowie ani organizacji ani wystawom.

WYSTAWA ZBIOROWA WŁAD. SKOCZYŁASA

Świętlicę Pałacu zajęły akwaredy i drzeworyty jednego z mistrzów naszej wspaniale rozwijającej się grafiki, Władysława Skoczyłasa. Jego „zbojnickie” drzeworyty zlobiły sobie powszechne uznanie. Na obecnej wystawie ten dział twórczości artysty jest bardzo słabo reprezentowany i słusnie, bo obecna faza jego rozwoju jest niepomierzenie wartosciowa. Siega w głąb istoty łajdackiej „czarno-białej sztuki”, zlobywa się w równo na logikę formy kompozycyjnej, jak i wzornictwo nowej rzeczy wistosci, mponuje zarówno mistrzostwem subtelnej kreski, dającej złudzenie akwaforty („Beethoven”) jak i prymitywizmem cępieja („Pejzaz podhalański”). Najwielkiej wynalazkowej cech posiadają jego decyzywnie wyrażone pejzaze. Czy to rozrzucone w bogactwie wyrazu graficznie „Miaszeczko polskie”, czy piekna na tanałazy, prostota i malarską lapidarnoscia „Kolumna Zygmunta” — wszędzie jednak wyższe wartosci od dawnych Jamosków lub rytymizowanych akwared.

Wystawę naprawdę wale obzerkć. Wychodzi się z niej bogactwem o wiele nowych wrażeń.

Dr. T. Seweryn.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Wielkanocnych wyjdzie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 31 marca. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą poproszyć się z zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunajewskiego 5

HUMOR I SATYRA

ZASTÓJ PRZEDMADEROWY

W Warszawie się toczyły podobno narady —
A po nich miano ująć wojewodospasy...
Aż umilkły te wieści, zechylił się afery
Wszystko dziś się odkłada na... powrócił z Madery
IB DAJE WOLNOŚĆ WODCZANĄ
Wciąż opozycja kazyldiwo powtarza,
Ze kurs obecny wolności umarza,

Ze przekleśnionemu narodu nadzieje...
Czyż tak się dzieje?

[Kto dziś przywraca wolność szynkowaniam
I alkoholi w niedzielę nie wzbrania?
Skrycie pijales wódki z filizanki,
Jak gorzka woda albo molo rymianki,
Albo sępiejnicze, niżli te, mistery...
Bijł pozwala wnieść liście do góry!
Nie krepowany w swojej trankowości,
Czyż będziesz tęsknił do innej wolności?
A że przybrzędzie szynków co nieaiara:
Mozesz co tydzień spic się za dolaral

Związki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE ODZWIĄZKA KLENOW Związku zawodowego pracowników gastronomiczno-hotelowych odbędzie się w poniedziałek 23 bm. o godz. 12 w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, II p.

KONFERENCJA TOWARZYSZY PARTYZNYCH PODGÓRZA odbędzie się dnia 24 marca 1931 r. we wtorek, z porządkiem dziennym: „Sprawy Spółdzielczości”. O tematy udziału uprasza się o **POSIEDZENIE KOMISJI REWIZYJNEJ ZW. ZAWODU** odbędzie się w wtorek 24 bm. o godzinie 6 wieczór w lokalu rady III p. Upraszamy o konieczne i punktualne przybycie tow. Romana Wiktora, Durkaja Józefa i Hnawowa Piotra.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ODZIEŻYCH odbędzie się we wtorek 24 bm. o godzinie 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Upraszają się o punktualne przybycie.

Posiedzenie zarządu odbędzie się w poniedziałek 23 bm. o godz. 7 wieczór. Obecność wszystkich członków zarządu jest konieczna. **SOCJAŁIZM A WYMIAW SPRAWIEDLIWOŚCI**. Dalszy ciąg dyskusji na ten temat odbędzie się w wtorek 24 marca o godzinie 6 wieczór w Podgórzu w Domu tramwajarzy (piac Serkowski 7).

„GODZINA W SĄDZIE PRACY”. Zainscenizowana rozprawa sądowa pod przewodnictwem adwokata Dr. Michała Schuldenfryda odbędzie się w lokalu Związku Zaw. Prac. Umysł. (Sławowska 6 i. p.) we środę dnia 25 marca br. Interesujące to zebranie saneksyzatencje związkowego Klubu Zawłkow ma na celu podwołanie znaniamie pracowników z ustawodawstwem społecznym i jego zastosowaniem prawnym. Początek o godz. 7.30 wieczór.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w środę 25 bm. o godzinie 6.30 wieczór w sekretariacie Rady na III p. Upraszają się wszystkich członków wydziału o punktualne i niezawodne przybycie.

DOROCZNA KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 29 marca o godz. 9.30 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy

ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: 1) zagajenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji, 2) wybór komisji matki, 3) sprawozdanie ustępującego wydziału Rady: a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 4) sytuacja gospodarcza, 5) wybory wydziału Rady Zw. Zaw. komisji rewizyjnej i sądu polubowego, 6) wnioski. W razie braku kompletu konferencja rozpocznie się o godz. 10 przedpołudniem bez względu na konferencje reprezentowanych związków. Wstęp na konferencje mają tylko członkowie Zarządów i zaproszeni goście.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZW. PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ ODZWIĄZKA W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 23 marca o godzinie 6 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II p. odcytna). Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie z działalności i kasowe oraz komisji rewizyjnej, 3) Wybór zarządu oddziału, komisji rewizyjnej i sądu polubowego, 4) Wniośki i interwencje. W razie braku kompletu następuje walne zgromadzenie odbędzie się o godzinie 7 bez względu na ilość obecnych.

TEATR TOWARZYSTWA DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU (Smolki 9) odegra w niedzielę 22 marca „Marcin Łuba”, dramt w 4 aktach Sewera. Początek o godzinie 6 wieczorem. Dochód na dokończenie Domu Robotniczego w Podgórzu.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popołudni: „Artyści” (ceny zniżone); wieczorem: „Roxi” (przedstawienie popularne — ceny zniżone).

Poniedziałek: „Dobra wroźka” (przedst. popularne — ceny zniżone).

Wtorek: „Klub kawalerów” (przedst. popularne, ceny zniżone).

Środa: „Ludzie w hotelu” (przedst. popularne, ceny zniżone).

KINOTEATRY

Apollo: „Marokko”.
Corso: „Maciste imperator”.
Dom żołnierza: „Ziemia obiecana”.
Muzeum: „Włóczęga”.
Promień: „Z dnia na dzień”.
Sztuka: „C. k. Feldmarszałek”.
Uciecho: „Haj-Tang”.
Wanda: „Wesoły tydzień”.
Warszawa: „Zemsta Krymhidły”.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 22 marca

10.15: Nabożeństwo z Poznania. 11.35: Odczyt młoty w Warszawie. 11.58: Sygnal czasu, hejnał, komunikat meteorologiczny. 12.15: Program specjalny z Filar-moj warszawskiej. 14.00: Pozdrowienia od robotników z muzyką. 15.40: Program dla dzieci starszych i młodzieży. 16.10: Odczyt: „Wypadki samochodowe przed sądem” — wygłosi dr. Z. Laub. 16.30: Gramofon. 16.40: Pogadanka z Warszawy: „Zwiedzanie pobolnowiska z roku 1831”. 16.55: Gramofon. 17.15: Wiadomości pryncymalne i polityczne. 17.40: Koncert orkiestry polichynej z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.25: Feljton z Warszawy: „W przedpokoj Ameryki”. 19.45: Komunikaty z Warszawy a przed st. ul. 19.50: Gramofon. 20.00: Sztukowski z Warszawy: „Nowi panowie”. 20.15: Odczyt: „O proporcjonalności ciała ludzkiego” — wygłosi dr. St. Zajmo-Zelmski. 17.45: Koncert: trio salonne. 18.45: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: Odczyt z Warszawy: awang i wskazówki dla detektorów. 19.30: Gramofon. 19.40: Dziełeczko radiowy. 20.00: Feljton z Warszawy: „Poszukiwanie sensu życia” — wygłosi red. Zdzisław Dabicki. 20.15: Nowosze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. 20.30: Odczyt muzyczny z Warszawy. 21.00: Operaeta z Warszawy: „Madame Pompadour”. 21.30: Muzyka taneczna.

Posiedzieltwa 22 marca

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.20: Komunikat gospodarczy. 14.40: Odczyt dla maturalzystów, — 15.35: Przegled komunikacyjny. 15.50: Lekcja francuskiego. 16.15: Program dla dzieci starszych. 16.45: Gramofon. 17.15: Odczyt: „O proporcjonalności ciała ludzkiego” — wygłosi dr. St. Zajmo-Zelmski. 17.45: Koncert: trio salonne. 18.45: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.25: Odczyt z Warszawy: awang i wskazówki dla detektorów. 19.30: Gramofon. 19.40: Dziełeczko radiowy. 20.00: Feljton z Warszawy: „Poszukiwanie sensu życia” — wygłosi red. Zdzisław Dabicki. 20.15: Nowosze wydawnictwa — omówi dr. Adam Bar. 20.30: Odczyt muzyczny z Warszawy. 21.00: Operaeta z Warszawy: „Madame Pompadour”. 21.30: Muzyka taneczna.

— 0 0 0 —



LICYTACJA!
5 000 zegarków po zł 4 97
wyprzedzający aż do wyprzedzenia zegarki
Nasze zegarki legaly chwytka 30-gwintowa
1. ANGEL — pianka, przykrycie, nitowane
Luzowy fut. 6.25, 2 fut. 12.25, 5 fut. 22.25
al. 3 fut. 25.75, 5 fut. 31.15, 11 fut.
17.12, 2 zegarki z fut. 6.72, 7.15, 9.50,
11—15—21—26—30—38—21—2
Zegarki ze zł. 17.25, 25.50, 34.00, 41—
45.00, 8—, Wyższe jakości za zaliczenie
— Kieszka przesyłki płatna
DOM ZEG. „MONTRE”
WA-ZAWA, ul. Wileńska poczta 057, odd. 208.

INSTYTUT „STUDIUM”
KRAKÓW, KARMEŁCZKA 35.
Opłaty za kursy korespondencyjne „GLOBUS”
o 25% znizone.
W V. w zakresie 4, 6, 8, 7—8 gimn., semin. naucz.
W V. V. kurs i eks. słuboty wojak. Jak również
kursy w grupach przedwiołow. Nauka w „Studium”
jest najlepsza i najtańsza. — Prospekt bezpłatnie.
Okresowe lekcje na 8 dni na żądanie.
Również lekcje zbiorowe w grupach po kilka osób
pod kier. PP. Profesorów.
UWAGA: Wyśleliśmy się bawarostowiczymi nadla-
dowcami naszej metody nauki, które ścisłą bed-
demy sądowicie.

ESENCJE
do wódek i rumu
FARB
do
PISANEK
S MIGUSY
500 poleca
T. I. REIM Sp. z o.o.
KRAKÓW, RYNEK 37.
Cennik darmo.

MEBLE
na dogodnie pety — poleca
DEZYGNBAUM
Kraków, Stawowilna 12
obok Kina Uciecho, naprze-
ciok gmachu Policji. — Ceny
zawiesnie znizone.
Reklama
dźwignią handlu!

APTEKA WARSZAWSKA
Alcja 29 i stopada. L. 5
wydaje wszelkie leki dla przychodni
Kasy Chorych na Prądniku Czerwonym.
Zarząd Stow. „Domu Robotniczego”
w Wadownicach
W myśl art. 30 Statutu zwołuje na dzień 22 marca
o godzinie 10 przedpołudniem do sali Domu
Robotniczego w Wadownicach
zwyczajnie
Walne Zgromadzenie członków
z następującym porządkiem obrad:
1) Zagajenie.
2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego
Zgromadzenia.
3) Sprawozdanie Zarządu:
a) kasowe, b) preliminarz na rok 1931.
4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5) Upełniający wybory 1/3 członków Zarządu.
6) Powzięcie uchwały w sprawie zbycia nieru-
chomości, względnie upoważnienie Zarządu
do sprzedaży lub dzierżawy nieruchomości.
7) Wolne wnioski.
Wstęp na salę obrad mają tylko członkowie
którzy opłacili składkę za rok 1930.
ZARZĄD.

Korzystajcie
z okazji!
Wydzielona Fabryka
Kapeluszy wyprzedza po kilkudziesięciu swe
wyroby po cenie znacznie znizonej 8, 7 i 8 złotych
za sztukę. Do nabycia w sklepie W. P.
Sprzedat cały dzień
bez przerwy.
KURZYDŁY.
Kraków, Szewska 18

FOTOGRAFICZNE I RADJOWE APARATY
oraz wszelkie sprzęt i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelczka 13
Roboty amatorskie! 650 Roboty amatorskie!

„BRIZOLIT”
kamień sztuczny
i wyprawa nowoczesnych fasad
268 dostarcza wyłączo
„DOMAT”
Biuro Dostaw Materiałów Budowlanych
Kraków, Alcja Krasieńskiego L. 10 Tel. 142-68

„GROMADA”
ILUSTROWANY MIESIĘCZNIK
CZERWONO-HARCERSKI
WARSZAWA, Warecka 9
KSIĘGARNIA ROBOTNICZA
Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

WIOSENNE NOWOSCI
na męskie ubrania i płaszcze już nadeszły
Skład sukna B. Schönberg, cennik Grodzka 39
Dla P. T. krakowian cenę fabryczną.

Nowo otwarta chem. pralnie i farbiarnia
„KRAKOWIANKA”
Tel. 102-07.
Kraków, ul. Stawowilna L. 10
przyjmujemy wszelkie garodrobę do chem. czyszczenia
i farbowania do zabawy w 12 godz. oraz bielizną, cenę
przystępną. Ceny przystępcie.